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RECOLETA, 11 de octubre de 2019

‘ DE: GIANINNA REPETTI LARA
I ADMINISTRADORA MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE RECOLETA

PARA: PEDRO ITURRIETA VERGARA —

De acuerdo a la ley N° 20.285 “sobre Acceso a la Informacién Publica”, la Municipalidad
de Recoleta, con fecha 27 de agosto de 2019, ha recibido su solicitud de informacién a
través del Portal de Transparencia del Estado, cuyo contenido es el siguiente:

"Deseo solicitar al Departamento de salud, lo siguiente:

\ 1) Respecto a la aplicacidén del Istas 21 durante este afio, deseamos conocer los resultados por cada Cesfam.
‘ 2) Detallar los integrantes del equipo encargado de dicho dmbito, en el Departamento de Salud.

3) Asimismo, solicitamos los resultados de |a pendltima aplicacién del Istas 21 en Recoleta

4) Respecto a la provisién de insumos hacia los Cesfam, requerimos:

\ - Nombre de responsable de enviar dichos elementos a Jos Cesfam

‘ - Detallar el flujograma de solicitud y abastecimiento hacia los Cesfam de articulos tales como: Jjabédn,
i farmacos, sabanillas, agua destilada, etc.

5) En caso de la deteccién de plagas o vectores de contagio en los Cesfam u otras unidades, especificar el
protocolo de accién al respecto y asimismo a los responsables de dicho procedimiento.”

Damos respuesta a su solicitud:

De acuerdo a lo informado por el Departamento de Salud Municipal, se remiten los

siguientes antecedentes:

1. Archivo PDF con el resultado de ISTAS 21 por cada CESFAM de la comuna
incluyendo el COSAM.
2. Archivo PDF con el listado del comité de aplicacién de ISTAS.

; 3. PDF con el resultado de la pentltima aplicacién de ISTAS 21 correspondiente al afio

1 2016, por CESFAM incluyendo el COSAM.

i 4. Respecto de este numeral, en cada establecimiento, los Directores de ese

1 establecimiento son los encargados de informar y remitir sus necesidades a la
encargada de la Bodega Central. La Quimico Farmacéutica de Ia Bodega Central es
quien distribuye el tipo de insumo solicitado. En el caso de no existir disponibilidad
del insumo solicitado en bodega, se procede a realizar un proceso de compra para
cubrir las necesidades segun la normativa vigente.

5. Finalmente, el Responsable de dicho procedimiento es la Prevencionista de Riesgo
del Departamento de Salud de la Municipalidad de Recoleta, quien se encuentra
actualmente trabajando en el desarrollo de un protocolo, que debe formar parte del
Plan de Mantencién

De no estar conforme con la respuesta precedente, podra recurrir ante el Consejo para la
Transparencia, dentro del plazo de 15 dias contados desde que se haya cumplido el
referido plazo o desde la notificacién de Ia denegacion.

Firmado por orden del Alcalde de conformidad a Decreto Exento N° 3947 de 30 de
Diciembre 2016.

Saluda atentamente a Ud.
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